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Daniela Giorgi, AUSL 2, Lucca

Paolo Giorgi Rossi, AUSL, Reggio Emilia

Cesare Hassan, Segretario SIED Lazio

Carlo Naldoni, Assessorato alle Politiche per la
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Eugenio Paci, ISPO, Firenze

Pietro Panizza, Istituto Tumori, Milano

Antonio Ponti, CPO, Torino

Guglielmo Ronco, CPO, Torino

Gianni Saguatti, Ospedale Maggiore, AUSL, Bologna
Francesco Sardanelli, Universita di Milano

Romano Sassatelli, ASMN, Arcispedale Santa Maria
Nuova, Reggio Emilia

Nereo Segnan, CPO, Torino

Carlo Senore, CPO, Torino

Robert Smith, American Cancer Society,Atlanta USA
Corrado Tinterri, Humanitas, Rozzano, Milano
Liliana Varesco, IST, Genova

Marco Zappa, Osservatorio Nazionale Screening
ISPO, Firenze

Manuel Zorzi, 1.0.V. Padova

Segreteria Scientifica

Antonio Federici, Ministero della Salute
Gabriella Dardanoni, Assessorato alla Salute,
Regione Sicilia

Paolo Giorgi Rossi, AUSL, Reggio Emilia

Carlo Naldoni, Assessorato alle Politiche per la
salute, Regione Emilia Romagna

Eugenio Paci, ISPO, Firenze

Renato Pizzuti, Osservatorio epidemiolog. regionale,
Assessorato alla Sanita, Regione Campania
Nereo Segnan, CPO, Torino

Marco Zappa, Osservatorio Nazionale Screening
ISPO, Firenze

Manuel Zorzi, 1.0.V. Padova

Iscrizione

Non e dovuta alcuna quota d’iscrizione.
La partecipazione ¢ limitata ai primi
150 richiedenti che invieranno la
scheda di iscrizione debitamente
compilata alla segreteria organizzativa
entro il 20 gennaio 2014.

La scheda d’iscrizione e disponibile sul
sito
www.osservatorionazionalescreening.it
Crediti ECM

Solo il Convegno del 31 gennaio é stato
accreditato per i medici, biologi,
chimici, farmacisti, fisici, ostetriche,
infermieri, assistenti sanitari, tecnici di
laboratorio biomedico, tecnici sanitari
di radiologia medica, tecnici della
prevenzione.

Per raggiungere la sede:

in auto

sia da Ancona che da Milano,
proseguire per 'autostrada e prendere
I” uscita “Fiera”

in treno

dalla Stazione Centrale prendere
I"autobus 35 0 38

a piedi

20 minuti di cammino

Segreteria Organizzativa

Palazzo Capponi - Via Giusti, 52
50121 Firenze
Tel 055 4630555 - Fax 055 476824
congressi@wwes.it
susanna.casprini@wwwes.it
simona.lumachelli@wwwes.it
Coordinamento organizzativo
Martina Rossi
formazioneons@ispo.toscana.it
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Workshop

European estimates of the mammography screening balance
sheet of benefits and harms: challenges for communication
and research

Regione Emilia Romagna
Aula Magna
Viale Aldo Moro, 30 Bologna
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PROGRAMMA 31 GENNAIO 2014

8.30-9.00

9.00-9.20

9.20-9.40

9.40-13.30

9.40-9.55

9.55-10.05

10.05-10.20

10.20-10.35

10.35-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-11.40

11.40-11.55

11.55-12.10
12.10-12.30

12.30-12.40

Registrazione partecipanti
Saluto Autorita

Uno sguardo d’insieme
Marco Zappa
Nicoletta Bertozzi, Giuliano Carrozzi

| Sessione - Le Survey

| Programmi di Screening attraverso le Survey

Chairman: Alba Carola Finarelli
La survey mammografica
Daniela Giorgi

La survey mammografica SQTM
Antonio Ponti

Le criticita

Pietro Panizza, Gianni Saguatti
Le Breast Unit: quale integrazione con
lo screening?

Corrado Tinterri

Discussione generale

Coffee break

La survey cervicale
Guglielmo Ronco

| programmi pilota con HPV
Paolo Giorgi Rossi

Le criticita

Francesca Carozzi
Discussione generale
La survey colo rettale
Manuel Zorzi

Lo studio Equipe
Carlo Senore

12.40-12.55

12.55-13.10
13.10-13.25

13.25-13.40

13.40-14.30

Le criticita

Cesare Hassan, Romano Sassatelli
Discussione generale

Il progetto DWH

Antonio Ponti

Discussione generale

Lunch

Il Sessione - Alto rischio per tumore mammario

14.30-14-50

14.50-17.30

14.50-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.20

16.20-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

Metodologia dell’aggiornamento del
Codice Europeo contro il Cancro — ECAC
Nereo Segnhan

La gestione dell’alto rischio mammario. Cosa é

evidence based?
Chairman: Eugenio Paci

Introduzione, la quantificazione del
problema

Marco Zappa

| riflessi in USA del dibattito sull’alto
rischio mammario

Robert Smith

Quali linee guida sono evidence based?
Stefania Boccia

Quali protocolli di sorveglianza

sono evidence based?

Francesco Sardanelli

L’esperienza di gestione dell’alto rischio
in regione Emilia Romagna

Carlo Naldoni

Tavola Rotonda
Paolo Bruzzi, Liliana Varesco, Eugenio Paci, Alberta Ferrari

Discussione generale
Chiusura del Convegno
Riempimento del questionario ECM




